
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 17 
 

Brasília-DF, 29 de Abril de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
  

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea “b”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 860, de 29 de Abril de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal-GSISTE, Nível Superior, à servidora MARIA DA 
GLÓRIA NAZARETH, Administradora, matrícula SIAPE n.º 1097130, em exercício na 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina desta Controladoria-Geral 
da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho 
de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 859, de 28 de Abril de 2011 

Conceder 33 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
02/07/2004 a 30/06/2009, ao servidor MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459918, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado de Pernambuco, pelo período de 16 de maio a 17 de junho de 
2011, para a realização dos cursos Processo de contratação pública, Previdência Própria, 



  

Contabilidade Básica Aplicada ao Regime de Previdência Social-RPPS, Pregão e A Nova 
Contabilidade Pública Brasileira e a Perspectiva de Implantação do Sistema de Custos no 
Setor Público, conforme Processo nº  00215.000190/2011-19. 

 
PORTARIA 
Nº 858, de 28 de Abril de 2011 

Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/07/2004 a 03/07/2009, ao servidor MÁRCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 14599521, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado Da Bahia, pelo período de 23 de maio a 21 de 
junho de 2011, para elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, necessário à 
conclusão do curso de graduação em Direito, conforme Processo nº  00205.000090/2011-
01. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 856, de 28 de Abril de 2011 

Relocalizar, de ofício, o servidor AFONSO PESSÔA PICANÇO, Técnico do Seguro 
Social, cedido a esta Controladoria-Geral da União, na Diretoria de Auditoria da Área de 
Pessoal, Previdência e Trabalho, da Secretaria Federal de Controle Interno, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.030459/2009-94. 
 
DESPACHO 
Brasília, 28 de Abril de 2011                      
Assunto: Horário Especial 
Concedo, em caráter excepcional, à servidora GABRIELA MORAES CELIS, matrícula 
SIAPE n° 1538527, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, horário especial 
para estudante, visando o Curso de Ciências Biológicas da Universidade de Brasília - UnB, 
conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o primeiro semestre letivo de 2011, 
em conformidade com o disposto no caput e § 1º, do artigo 98, da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta no Processo n° 00190.007119/2010-01. Publique-se. 
 
Ressalve-se que a concessão do horário especial está vinculada a que não haja prejuízo das 
atividades inerentes ao trabalho da SE/SFC/DI/DIAMB, inclusive quanto ao eventual 
deslocamento para outras localidades. 
 
Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
1º Turno   07:00 às 12:00  07:00 às 12:00 07:00 às 13:00 
2º Turno 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00 13:00 às 19:00  
Horas diárias 6h 11h  6h 11h 6h 
Total de horas semanais 40 horas 
 



  

O controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a cargo da Senhora 
MILENA LUZ BARBOSA, Coordenadora-Geral de Auditoria da Área do Meio Ambiente, 
bem como o relato das atividades no final do semestre em curso. 
 
 
2) SECRETARIA-FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 
O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo Art. 74 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria CGU nº 570, de 11 de 
maio de 2007, RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 855, de 28 de Abril de 2011 
Art. 1º Disciplinar a atividade de elaboração do Relatório de Resultados Consolidados – 
RRC, que apresentará os resultados semestrais das Unidades de Controle Interno da 
Secretaria Federal de Controle Interno (SFC) e das Unidades Regionais da Controladoria-
Geral da União (CGU). 
 
Art. 2º Deverão elaborar o RRC todas as Coordenações-Gerais da SFC e as 
Controladorias-Regionais da União nos Estados. 
 
Art. 3º Os modelos referenciais para a elaboração do RRC serão disponibilizados pela 
Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle (DC) na intranet da CGU 
(Controle Interno => Documentos e Publicações => Relatório de Atividades). 
 
Art. 4º O RRC deverá ser encaminhado até 20 dias após o final de cada semestre à 
Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação (DCPLA), que os publicará na intranet. 
 
Art. 5° As informações consideradas de caráter reservado deverão ser assim identificadas 
pelas Unidades de Controle Interno no RRC e não serão publicadas na intranet. 
 
Art. 6º A atividade de elaboração de RRC será objeto de fixação de metas e de 
consequente aferição semestral. 
 
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 
n° 1.005/SFC, de 10/07/2008, e demais disposições em contrário.   
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

 



  

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 866, de 29 de Abril de 2011 
Conceder Abono de Permanência ao servidor AUGUSTO CÉSAR FALKE DA CUNHA 
CARNEIRO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
1101748, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar 
de 31/08/2009, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00218.000308/2011-71. 
 
PORTARIA 
Nº 865, de 29 de Abril de 2011 
Conceder Abono de Permanência à servidora VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0118368, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
11/02/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00207.000115/2011-49. 
 
PORTARIA 
Nº 864, de 29 de Abril de 2011 
Conceder Abono de Permanência à servidora THELMA NEVES COSTA DE SOUZA 
CASTELO BRANCO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE n° 0024666, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, 
a contar de 03/04/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a 
idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00203.000471/2011-01. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

 



  

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 836, de 26 de Abril de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TATIANE GOMES 
SILVA,  matrícula SIAPE nº  1460029,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 26 
de abril de  2011,  ficando os  04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de  27 a 
30 de junho de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 838, de 26 de Abril de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SOLÂNEA MARIA DA 
CONCEIÇÃO BULHÃO SANTOS,  matrícula SIAPE nº  0093397,  relativas ao exercício 
de 2010,  a partir do dia 05 de maio  de  2011,  ficando os  10 (dez) dias  restantes 
marcados para o período de  15 a 24 de agosto de  2011. 
 
PORTARIA 
Nº 839, de 26 de Abril de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDUARDO VÍTOR DE 
SOUZA LEÃO,  matrícula SIAPE nº  1571779,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do 
dia 26 de  abril  de  2011,  ficando os 04 (quatro) dias  restantes marcados para o período 
de  08 a 11 de novembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 840, de 26 de Abril de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora FLÁVIA CRISTINA 
PINTO REZENDE,  matrícula SIAPE nº  1095822,  relativas ao exercício de 2010,  a 
partir do dia 28 de  abril de  2011,  ficando os 07 (sete) dias  restantes marcados para o 
período de  18 a 24 de julho de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 848, de 27 de Abril de 2011 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOAO 
AUGUSTO CALZADO GOMES, matrícula SIAPE nº 0121588, relativas ao exercício de 
2011, a partir de 26/04/2011, ficando os 29 dias restantes marcados para o período de 
30/05/2011 a 27/06/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 849, de 27 de Abril de 2011 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor SUSETE BARBOZA FRANCA, matrícula SIAPE nº 0560197, relativas ao 
exercício de 2011, a partir de 26/04/2011, ficando os 4 dias restantes marcados para o 
período de 04/07/2011 a 07/07/2011. 
 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 850, de 27 de Abril de 2011 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ISABEL 
REGINA VILELA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1459988, relativas ao exercício 
de 2011, a partir de 27/04/2011, ficando os 3 dias restantes marcados para o período de 
04/07/2011 a 06/07/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 862, de 29 de Abril de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora LÚCIA HELENA CONCEIÇÃO 
ANDRADE TORRES  –  Técnica  de Finanças e Controle, nos períodos de 20 de maio a 
18 de julho de 2011 e de 18 de agosto a 16 de setembro de 2011,  referente ao qüinqüênio  
23FEV1991  À  21FEV1996,   prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 
dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 863, de 29 de Abril de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora VERA LÚCIA DE FARIA 
CAMPEZZI  –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 30 de maio a 28 de junho 
de 2011,  referente ao qüinqüênio de  02ABR1989  À  31MAR1994,  prevista no art. 7º da 
Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 869, de 29 de Abril de 2011 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO ANASTÁCIO 
GUIMARÃES, Analista  de Finanças e Controle, no período de 09 de maio a 26 de agosto 
de 2011, referente aos qüinqüênios 28 de FEV 1980 À 25 de FEV 1985, prevista no art. 7º 
da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 870, de 29 de Abril de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora NILTA OLIVIA SIMÕES DE 
MORAIS, Técnica de Finanças e Controle, no período de 11 de maio a 09 de julho de 
2011, referente ao qüinqüênio 14MAI1989  À  12MAI1994, prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00218.000400/2010-50 
NOME: CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 1464244 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
 

DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

04FEV1985 28FEV1986 EXÉRCITO BRASILEIRO 390 Forças Armadas Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 390 (trezentos e noventa) dias, ou seja, 1 ano e 25 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) 
MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO. 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00218.000400/2010-50 
NOME: CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 1464244 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S): 

INÍCIO 
 

FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

07NOV1986 24JUN1988 GE Celma Ltda. 593 Empresa privada CLT Atividade privada 
01JAN1992 31JUL1992 Contribuinte Individual 211 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
03AGO1992 05FEV1993 C R  Almeida S/A Engenharia e 

Construções 
185 Empresa privada CLT Atividade privada 

01OUT1993 12JUN1995 Travel Service do Brasil Operadora 
Turística Ltda. 

617 Empresa privada CLT Atividade privada 

01FEV1996 31OUT1996 RWK Comércio e Representações 
Ltda 

272 Empresa privada CLT Atividade privada 

01SET1998 13NOV1998 Exata Serviços Temporários Ltda. 72 Empresa privada CLT Atividade privada 
01SET1999 15OUT1999 South Markenting Ltda. 45 Empresa privada CLT Atividade privada 
31JUL2000 28SET2000 IBGE 59 Fundação Pública 

Federal 
RJU Atividade Pública 

Federal 
13JUN2001 19OUT2001 MKT - Consultoria e Mão-de-Obra 

temporária Ltda. 
128 Empresa privada CLT Atividade privada 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 2182 (dois mil cento e oitenta e dois) dias, ou seja, 5 anos, 11 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00224.000049/2011-07 
NOME: DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO 
MATRÍCULA: 1339301 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/SE 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

14JAN1981 13JAN1982 MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA 365 Forças Armadas Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, 1 ano, conforme termos do Certificado de Reservista expedido pelo(a) 
MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA. 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.026849/2010-01 
NOME: DAVI EDSON DA COSTA 
MATRÍCULA: 1541163  
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/SE/DSI/SITEC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

20FEV1989 12MAI1991 Associação Brasileira de Educadores 
Lassalistas 

811 Empresa privada CLT Atividade privada 

13MAI1991 06NOV1995 BANCO REAL S/A 1638 Empresa privada CLT Atividade privada 
01ABR1996 09AGO1996 TV Filme Serviços de 

Telecomunicações Ltda. 
130 Empresa privada CLT Atividade privada 

01SET1996 23JUN1997 Itiquira Turismo Ltda. 295 Empresa privada CLT Atividade privada 
14JAN1998 13ABR1998 Dedalus Informática Ltda 89 Empresa privada CLT Atividade privada 
01MAI1998 31DEZ1999 Contribuinte Individual 609 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01JUL2000 31DEZ2000 Contribuinte Individual 183 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01OUT2001 31DEZ2001 Contribuinte Individual 91 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01ABR2002 30SET2002 Contribuinte Individual 182 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01JAN2003 30SET2003 Contribuinte Individual 273 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01JAN2004 31MAR2004 Contribuinte Individual 91 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01OUT2004 31JUL2005 Contribuinte Individual 304 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01SET2005 30NOV2005 Contribuinte Individual 91 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01JAN2006 31JAN2006 Contribuinte Individual 31 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
01MAR2006 30JUN2006 Contribuinte Individual 122 Autônomo CLT Atividade 

autônoma 
03JUL2006 30JUN2008 Presidência da República 729 Serviço Público 

Federal 
CLT Atividade Pública 

Federal 
01JUL2008 17NOV2008 C G E Operacional do Sistema de 

Proteção da Amazônia 
140 Serviço Público 

Federal 
CLT Atividade Pública 

Federal 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 



  

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 5809 (cinco mil oitocentos e nove) dias, ou seja, 15 anos, 11 meses e 4 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.026646/2010-15 
NOME: FABRÍCIO MEROLA DE LIMA 
MATRÍCULA: 1537912 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANCAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/SFC/DC/DCTEQ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
DIAS 

Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

17MAR2003 02JUL2006 Saneamento de Goiás S/A. 1198 Empresa pública CLT Atividade pública 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES 

� Averbar 1198 (um mil cento e noventa e oito) dias, ou seja, 3 anos, 3 meses e 13 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, em retificação ao publicado no BI/CGU nº 50 de 
17/12/2010. 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00216.001251/2010-66 
NOME: JOÃO DA ROCHA BARROS 
MATRÍCULA: 118128 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO:  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PI 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

15JAN1975 27NOV1975 MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 314 Forças Armadas Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 314 (trezentos e quatorze) dias, ou seja, 10 meses e 14 dias, conforme termos do Certificado de Reservista expedido pelo(a) 
MINISTÉRIO DO EXÉRCITO. 
 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00216.001251/2010-66 
NOME: JOÃO DA ROCHA BARROS 
MATRÍCULA: 118128 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PI 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S): 

INÍCIO 
 

FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03MAR1978 23JAN1979 CONFEDERAL S/A COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA 

321 Empresa privada CLT Atividade 
privada 



  

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 321 (trezentos e vinte e um) dias, ou seja, 10 meses e 21 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00202.000619/2010-28 
NOME: LEONARDO TEIXEIRA RAMOS 
MATRÍCULA: 1537729 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/AL 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
 

Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23SET2004 28JUN2006 GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 642 
 

Serviço Público Estadual Estatutário Atividade 
pública Estadual 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 642 (seiscentos e quarenta e dois) dias, ou seja,  1 ano, 9 meses e 7 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.027087/2010-52 
NOME: MÔNICA DIAS AVELINO 
MATRÍCULA: 93521 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

06JAN2003 31DEZ2005 Sebrae 1091 Empresa privada CLT Atividade privada 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES 

� Averbar 1091 (um mil e noventa e um) dias, ou seja, 3 anos, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 17 
 

 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ APARECIDO MACIEL 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 

 
 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 29 de Abril de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


